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کودکان از سنین خردسالی به ترسیم خانه 
خانه  ترسیم  می پردازند.  خود  نقاشی  در 
مانند ترسیم درخت و آدمک، معرف »من« 
کودک است، تا حدی که گاهی با شکل های 
مرکب مانند آدمک درخت، خانه درخت یا 
آدمک خانه مواجه می شویم. به عنوان مثال 
خانه با شاخه هایی ترسیم می شود، آدمک 
دارای ریشه هایی است یا آنکه خانه ای جای 

شاخسار یک درخت را می  گیرد.
خانه را می  توان در دو سطح مورد تحلیل 
قرار داد؛ در سطح انعکاس من، در سطح 

انعکاس خانواده.
در یک خانه، امکان متمایز کردن 3 بخش، یعنی 
زیرزمین، ساختمان اصلی و بام وجود دارد. 
زیرزمین به ندرت به تصویر کشیده می  شود 
و قلمرو پنهانی، زیرزمینی و غیرقابل رویت 
را تشکیل می  دهد و دربرگیرنده ارزش های 
ناهوشیار است. ساختمان اصلی که شامل 
پنجره ها و درها نیز هست، بخش زنده و 
مسکونی خانه را تشکیل می  دهد. به عبارت 
دیگر، به منزله  اندام خانه و قلمرو زندگی 
و مبادله است. بام خانه از زاویه  رمزی با 

قلمرو فکر و تخیل، مطابقت دارد.
دریچه های خانه را می  توان با دریچه های 
این  به  قابل مقایسه دانست.  روان شناختی 
ترتیب، پنجره ها و در های بزرگ نشاندهنده  
دریافت پذیری فرد، میل به تقسیم و مشارکت، 
به  متمایل  و  باز  روحیه ای  ارتباطی،  نیاز 

برونگرایی است.
برعکس، یک خانه  بسته، مستور یا دارای 

رازداری،  مبین  کوچک،  دریچه های 
درونگرایی، کمرویی و  درون ماندگی فرد 

است.
از پنجره ها می  توان بیرون را تماشا کرد و به 
یک معنا »نگاه خانه« را تشکیل می  دهند و بر 
اساس تفسیر آنها می  توان دریافت که کودک 
زندگی را چگونه می  بیند و با چه چشمانی 
به دنیایی که وی را احاطه کرده، می  نگرد.

پنجره های مزین به گل ها یا پرده هایی شاد 
و گلدار، نشاندهنده  خوش بینی نسبت به 
زندگی است. برعکس، پنجره های سیاهرنگ 
و بی روزنه یا کرکره های بسته، اضطراب 
ارتباطی و امتناع از دیدن پاره ای از موارد 
را برجسته می کند. در مورد اخیر، می  توان 
فرضیه  وجود افسردگی را نیز عنوان کرد، 
فرضیه ای که تایید آن مستلزم وجود نشانه های 

همگرای دیگر نیز هست.
دارد  گرایش  کودک  سالگی،   5 تاحدود 
پنجره ها را به محل تقاطع دیوارها بچسباند. 
پایداری چنین شیوه ای پس از 6 سالگی مبین 

تاخیر عقلی احتمالی است.
در به منزله راه ورود به خانه، نشاندهنده  
شیوه  ارتباطی کودک با افراد محیط است: 
در ممکن است به روی دیگران باز باشد 
یا محصور شدن کودک در »من« خویشتن 

را نشان دهد.
گسترده   میل  مبین  متعدد  در های  ترسیم 
آزمودنی به ایجاد ارتباط است. با این حال 
خود،  نقاشی  درباره   کودک  توضیح های 
همواره نکات جالب دیگری را آشکار می   کند.

لوله بخاری به منزله  روزنه ای است که دود 
را به خارج از خانه منتقل می  کند و به دلیل 
معنای تحلیلی آن، در پسران مرحله  ادیپی، 

ابعاد گسترده ای می  یابد.
دود به معنای روح خانه و انعکاس وضع 
روانی کودک تلقی می   شود. برای ترسیم 
سوی  )به  راست  سمت  به  می  تواند  آن 
آینده( یا به سمت چپ )واپس روی( باشد. 
ترسیم دود به صورت مغشوش و درهم 
تنش های  یا  دلمشغولی ها  مبین  برهم،  و 
را  کودک  خانوادگی  و جو  است  روانی 

نیز منعکس می  کند.
هنگامی که من به حمایت و دفاع از خود 
می  پردازد، خانه از استحکامات برخوردار 
شده و به صورت قلعه ای شکوهمند، ترسیم 
می   شود. این نوع بنا معمولا معرف پناهگاهی 
مطبوع برای کودک است، اما ممکن است 
پیش از آنکه به شکل یک کانون آرمانی به 
تصویر کشیده شود، شبیه یک زندان باشد.

منزله  به  کنگره دار  دیوارهای  و  موانع 
دفاع هایی هستند که غالبا بر تعارض های 
درونی و فقدان آزادی، سرپوش می  گذارند. 
دیوارهای بلند واجد نقش دوگانه ای هستند؛ 
فرد  از  می  توانند  که  حال  عین  در  یعنی 
حمایت کنند، وی را محبوس می  کنند. همه  
کودکان در خلال تحول خود، دیر یا زود 
به ترسیم قلعه های مستحکمی می  پردازند 
که به منزله  نماد اثبات خود تلقی می شود.

جو  ایجاد  در  خانه  محیط  و  چارچوب 
زنده  می  تواند  خانه  دارند.  مشارکت  آن 

قصر  جنبه   یا  شود  جلوه گر  پذیرنده  و 
خود  به  را  بی نشاطی  و  ساکت  بلورین 

بگیرد. یک چارچوب دلپذیر، نشاندهنده  
توازن و شکوفایی است. دیواره ها، راه های 

بن بست یا خلاء ها و نواحی سفید، ترجمان 
ممنوعیت ها یا خلاء های عاطفی هستند.

معانی رمزی »خانه« در نقاشی کودکان

هر انسان هنگام نقاشی و طراحی کنار 
بهبود توانایی های ذهنی و احساسی، 
از توسعه مهارت های حسی و حرکتی 
خود نیز لذت می برد. از آنجایی که هر 
فردی می تواند طراحی و نقاشی کند، 
این فعالیت ها دست کم ارزش یک بار 
امتحان کردن را دارند

ارزشیابی شخصیت کودکان بر اساس آزمون های ترسیمی
نویسنده: پریرخ دادستان

نقاشی کودک یک پیام است.  آنچه او نمی تواند به لفظ درآورد، به وسیله نقاشی به ما 
انتقال می دهد. بررسی و درک »زبان« نقاشی، اطلاعات ارزنده ای در اختیار والدین، مربیان،  
روان شناسان و همه کسانی می گذارد که خواهان درک و دریافت راز و رمز جهان کودک 
هستند. اکتشاف نظام دار این قلمرو به آخرین دهه های قرن گذشته بازمی گردد و بر قوانینی 
متکی است که خط شناسی نیز از آنها سود جسته است. همچنین دیدگاه روان تحلیلگری 
بر اساس بررسی گسترده معانی نمادهایی که در خواب دیده ها، اسطوره ها، افسانه ها و در 
زندگی یافت می شوند، به غنای آن در قرن حاضر کمک کرده است. کودک همه مسائل 
زندگی خود را به واسطه نقاشی به تجربه درمی آورد، خود را می آزماید و »من« خویشتن 
را بنا می کند. خطوط ترسیمی، انعکاسی از دنیای هیجانی او هستند و نقاشی به تنهایی 
به منزله جهانی است که به موازات افزایش هوشیاری و دگرگونی های کودک، متحول 
می شود. این کتاب نه تنها الگوی جامعی از تفسیر نقاشی در بررسی های بالینی به  دست 

می دهد، بلکه حاصل بیش از 4 سال تحقیق بر اساس آزمایش کودکان ایرانی است.
کتاب حاضر از 4 بخش تشکیل شده است: در بخش نخست که به آزمون »آدمک 
رنگی« اختصاص یافته، دستور اجرا، شیوه نمره گذاری تست و همچنین جدول های 
هنجارگزینی ارائه شده اند که می توان با مراجعه به آنها طراز عقلی کودکان 5 تا ۱3 سال 

را به طور دقیق، تمایزیافته و تحلیلی تعیین کرد.
در بخش دوم، پس از بررسی تحول عاطفی کودک بر اساس تست »آدمک رنگی« به ارائه نشانه ها پرداخته شده که اختلالات جسمی، 

عقلی و عاطفی کودکان را برجسته می  کند.
بخش سوم، به ارائه اصول نظری و چگونگی تفسیر نتایج ترسیم درخت، از زوایه تحول شناختی و عاطفی پرداخته و بالاخره در بخش 
چهارم کتاب، معنای رمزی عناصری را که در پیرامون  موضوع اصلی به تصویر کشیده می شوند و هر یک می توانند راهی به سوی ناهوشیار 

کودک بگشایند را مورد بررسی قرار داده است.

بررسی تاثیر هنر طراحی و نقاشی بر سلامت 

اثربخشی نقاشی درمانی
فارغ التحصیل رشته پزشکی 
پزشکی  علوم  دانشگاه  از 
تهران هستم. از سال ۱3۹۱ 
فعالیت های خود را در زمینه 
هنر نقاشی آغاز کردم. دوره مبانی هنرهای تجسمی 
را در مجتمع فنی تهران گذراندم و در نمایشگاه های 
گروهی متعددی شرکت داشته ام. به امید خدا، اولین 
نمایشگاه انفرادی خود را در ۱6 تا ۲3 آذر ۱3۹۷ 
در نگارخانه نقش جهان برگزار خواهم کرد. در 
ادامه شما را با فواید این هنر آشنا خواهم کرد.
۱۰ فایده بزرگ طراحی و نقاشی برای سلامت

طراحی کردن و نقاشی کردن دو فعالیت بسیار 
لذتبخش و در عین حال بسیار آسان و کم هزینه 
هستند، چنانکه هر کسی با داشتن تنها یک قلم مو، 
یک مداد و یک دفترچه می تواند کار هنری خود را 
آغاز کند. از آنجا که نقاشی و طراحی، مقوله های 
بسیار قابل دسترس و جالبی هستند، بسیاری از 
مردم این هنرها را برای پر کردن وقت های آزاد 
خود انتخاب می کنند تا جایی که برخی افراد 
می توانند چند ساعت برای خلق یک اثر هنری 
هم صرف کنند. البته طراحی و نقاشی، بیش از 
اینکه یک انتخاب خوب برای وقت گذرانی باشند 

برای سلامت سودمند هستند.

آثار فوق العاده نقاشی بر سلامت 
کارکردهای مغزی

1. بهبود خلاقیت: نقاشی و طراحی به طور 
واضحی استفاده از توانایی تصور و تخیل را 
افزایش می دهند. افراد تصویرهای واقعی از خانه ها، 
انسان ها و مکان ها را خلق می کنند یا با انتخاب به 
تصویر کشیدن احساساتشان، هنرهای انتزاعی به 
وجود می آورند. در این فرایند خلاقانه، هر کس 
از مهارت های هنری منحصربه فرد خودش بهره 
خواهد برد و به این شکل، چنین فعالیت هایی 
نقش بسیار مهم و سودمندی در توسعه و پیشرفت 
مغز افراد بازی می کنند. برای راست مغزها یا افراد 
هنرمند نقاشی و طراحی راه مفیدی برای تقویت 
مهارت های خلاقانه ای است که به طور فطری در 
آنها وجود داشته است. از سوی دیگر چپ مغزها 
یا افراد تحلیلگر هم می توانند خلاقیت خودشان 
را به این وسیله تحریک کنند و گسترش دهند.

با دانستن این موارد، طراحی و نقاشی به طور 
بارزی برای کودکان پیشنهاد می شود و درحقیقت 

بسیاری از کودکان که در سال های رشد 
خود هستند باید به نقاشی کشیدن و 
طراحی کردن تشویق شوند. به این 
وسیله با توسعه و پیشرفت مغزشان، 

به طور موثرتری برای کارهای علمی آماده 
می شوند. همچنین آسان تر خواهند توانست 

عقاید خود را به همسالانشان انتقال دهند.
2. بهبود حافظه: از سوی دیگر مشخص 
شده افرادی که از بیماری هایی مثل 

آلزایمر رنج می برند نیز از نقاشی کشیدن و طراحی 
کردن بهره برده اند. اگرچه این افراد درگیر مشکلات 
حافظه هستند فعال کردن ذهن آنها به وسیله نقاشی 
کشیدن و طراحی کردن، مهارت های به خاطر 
آوردن را در آنها تقویت می کند. وقتی ذهن آنها 
هنگام تصور کردن و فکر کردن، متمرکز می شود، 
کمتر درگیر مشکلات بیماری خودشان می شوند. 
خلاصه اینکه چنین افرادی به رغم بیماری ای که 
دارند کماکان می توانند از بسیاری از فعالیت های 

زندگی خود لذت ببرند.
3. بهبود مهارت های ارتباطی: یکی دیگر از موارد 
فهرست بلندبالای مزایای نقاشی و طراحی کردن، 
به دست آوردن شانسی برای افزایش ارتباط با 
افراد دیگر است. از آنجا که هنر نشاندهنده افکار 
و احساسات درونی فرد است، او ممکن است 
احساسات غیرقابل بیان خود را از طریق طراحی و 
نقاشی مطرح کند. با استفاده از هنر برای رهایی از 
محدودیت ها، افراد می توانند بر ضعف های خود 
غلبه کنند که شامل خجالت کشیدن، اوتیسم و 
دیگر ناتوانی هاست. به علاوه از آنجا که طراحی 
و نقاشی کردن، فرایندهای مداوم و پیوسته هستند 
این افراد با ایجاد خلاقیت در هنر، جریان فکر 
خود را نیز بهبود می بخشند. این روند روبه رشد، 
در تلاش هایی که برای زندگی آینده شان انجام 

می دهند نیز بسیار مفید خواهد بود.
4. بهبود در مهارت های حل مساله: گذشته از 
منفعت های گفته شده، مردم ممکن است واقعا 
تعجب کنند وقتی بدانند که طراحی کردن و 
توسعه  برای  است  راهی  کشیدن،  نقاشی 
تفکرهای مهم و پیدا کردن راه حل مشکلات 
زندگی. درحقیقت نقاشی و طراحی، فرد را 
برای حل کردن هر  بفهمد  تا  آماده می کنند 
مشکل، بیشتر از یک راه حل وجود دارد. وقتی 
از یک  آنها کشف می کنند چطور می توانند 
بوم خالی یک اثر هنری بیافرینند، یاد خواهند 
گرفت که چگونه فراتر از محدودیت ها نیز فکر 
کنند. نقاشی کردن و طراحی می توانند عمق 
نگاه افراد را در موقعیت های مختلف توسعه 
دهند و درواقع  با رویکرد های خلاقانه تر و 
موثرتری با موضوعات مختلف روبرو شوند.

ترمیم احساسات
5. کاهش استرس: شاید بزرگ ترین فایده نقاشی و 
طراحی برای سلامت، توجه به جنبه های احساسی 
افراد باشد. به عنوان نمونه خیلی از افراد از هنر 

برای از بین بردن استرس استفاده می کنند.
در زیر فشارهای خسته کننده زندگی، افراد تلاش 
می کنند با نقاشی و طراحی کردن از خواسته ها و 
اجبارهایی که زندگی کردن برای آنها به وجود 
می آورد، رهایی یابند. آنها با رها کردن استرس ها 
به شکل طرح و رنگ می توانند خود را آرام کنند 
و با خروج از دنیای ترس و ناراحتی وارد فضای 

خوشحالی و هیجان شوند.
رها شدن از استرس ها برای کاهش 
خطر ابتلا به بیماری های روان پزشکی 

بسیار مفید است.
6. احساسات مثبت بیشتر: علاوه بر 
آن پدید آوردن یک نقاشی و طراحی 
به طور مشخص احساسات منفی را 
کاهش می دهد. این احساسات منفی 
می توانند به وسیله فکرها و احساسات 
مثبت در قالب رنگ و طرح جایگزین 
شوند. البته اگر کسی مهارتش را در 

نقاشی و طراحی توسعه دهد می تواند به نتایج 
خیلی خوبی برسد. او می تواند احساسات خوبی 
درباره قابلیت های خود داشته باشد. این فعالیت ها 
اعتمادبه نفس فرد را تقویت می کنند و الهام بخش 
این روحیه و اعتقاد در فرد می شوند که او توانمند 
است. نقاشی و طراحی، خوش بینی و احساس 
امیدواری فرد را تقویت می کنند و وقتی که بدن 
و ذهن آرام و آزاد می شوند می توانند عملکرد 

بهتری نیز داشته باشند.
7. رهاسازی احساسات مخفی: علاوه بر این 
وقتی کسی احساساتش را از طریق هنر بیرون 
می ریزد، در واقع روی آزاد کردن احساسات مخفی 
و پنهان خود متمرکز می شود، تا جایی که فردی 
که عمیقا درگیر نقاشی و طراحی شده، دردهای 
جسمانی خود را نیز فراموش می کند. تحقیقات 
این حالت را »آلفا« می نامند و به این معنی است 
که هنگامی که قسمتی از مغز فرد به طور آگاهانه 
فعال است، قسمت ناخودآگاه مغز او نیز همزمان 
درگیر می شود. رسیدن به این حالت از راه های 
دیگری مثل عبادت کردن، موسیقی و مدیتیشن 
نیز ممکن می شود. فرد در این وضعیت انرژی های 
درونی خود را آزاد می کند و جانی دوباره می گیرد. 

به این ترتیب مراحل بهبود و ترمیم، خیلی سریع تر 
و موثرتر طی می شوند.  با توجه به مطالب گفته شده 
این موضوع تعجب آور نخواهد بود که نقاشی و 
طراحی کردن آثار بسیار مفیدی روی بهبود افراد از 
اتفاقات دردناکی مثل جنگ و تجاوز داشته باشند. 
درحقیقت بسیاری از درمانگرها این فعالیت ها را در 
جدول درمانی بیمارانشان قرار می دهند و  بیماران 
خود را به رهاسازی احساساتشان تشویق می کنند. 
اگرچه هر کس می تواند راه خودش را برای ابراز 
احساساتش پیدا کند، نقاشی و طراحی می تواند 
بر سیر بهبود افراد صدمه دیده تاثیر بسیار زیادی 
داشته باشد و ممکن است تمام اتفاقات بدی که 
برایشان رخ داده را به دست فراموشی بسپارند. 
میزان فشار و استرس این افراد کاهش پیدا خواهد 
کرد و آنها را قادر می کند عملکرد بهتری داشته 
باشند و به فعالیت های عادی زندگی شان برگردند. 
با استفاده از نقاشی کردن و طراحی، خیلی از 
درمان ها موفق تر خواهند بود. زمانی که حمایت 
خانواده ها و دوستداران بیمار نیز وجود داشته 
باشد بیماران می توانند به صلحی درونی برسند و 
تجربیات تلخ گذشته خود را به فراموشی بسپارند.

8. افزایش هوش هیجانی: با در نظر گرفتن 
فایده های مختلف و متفاوت ذکرشده از راه طراحی 
و نقاشی کردن، این مورد روشن است که این 
فعالیت ها باعث افزایش هوش هیجانی عاطفی 
فرد می شوند. وقتی احساسات افراد از طریق هنر 
به خوبی جاری می شوند، وی درک و فهم بهتری 
از حالات متفاوت خود خواهد داشت. حین انجام 
نقاشی و طراحی افراد می توانند احساساتی از قبیل 
لذت، صلح، عشق، امیدواری و شادی را تجربه 
کنند. در واقع نقاشی و طراحی تنها برای افرادی 
که این کارها را انجام می دهند مفید نیست، بلکه 
برای اطرافیانشان هم فواید زیادی دارد، به طوری 
که این افراد می توانند به احساساتی که به وسیله 
بقیه به آنها منتقل می شود پاسخ بهتری بدهند و 
همچنین فرصت می یابند اثر مثبتی که از هنر به 

دست می آورند را نیز با دیگران قسمت کنند. 
فردی که به انجام چنین هنری مشغول است 
می تواند زندگی مردم اطراف خود را نورانی کند 
و به آنها کمک کند قدرت انطباق خودشان را با 
مشکلاتی که ممکن است تجربه کنند افزایش 
دهند چرا که او احساساتش را بیشتر کنترل می کند 

و یک همراه و همدم عالی برای کسانی خواهد 
بود که با او در ارتباط هستند.

بهبود احساسات
همچنان که فواید طراحی و نقاشی کردن بر 
فعالیت ذهنی افراد مشخص است، این هنرها 
می توانند باعث تسریع بهبود احساسات افراد نیز 
بشوند. با در نظر گرفتن نقشی که مغز در کنترل 
بدن افراد دارد مشخص است که برانگیختن این 
ارگان، تاثیر مهم و بسزایی در بهبود عملکرد 
اعضای بدن خواهد داشت. به این ترتیب نقاشی 
کشیدن و طراحی کردن، تاثیر بسیار مثبتی در نوع 
نگرش فرد به جهان و اتفاقات آن خواهد داشت.
9. تحرک بهتر: گاهی اوقات هنر می تواند توانایی 
تحرک فرد را بیشتر و بهتر کند. زمانی که فرد برای 
خلق آثار هنری، مداد یا قلم مو در دست می گیرد، 
حرکات دستش بسیار کارآمدتر می شوند. وقتی 
فعالیت های مغزی بهبود پیدا می کند، سیگنال ها 
به طور موثرتری از مغز به نورون های حرکتی که 
مسوول فعالیت های به خصوصی هستند فرستاده 
می شوند و در نتیجه مهارت های حرکتی ظریف 

تقویت خواهند شد. 
10. توجه به جزییات: یکی از فواید نقاشی و 
طراحی، توانمند شدن فرد در توجه به جزییات 
محیط پیرامونش است. آشنا شدن فرد با نور، 
تاریکی، رنگ و سایه روشن ها و دیگر نکاتی 
که در فرایند نقاشی با آنها مواجه می شود باعث 
می شود وی قدرت بیشتر و توجه دقیق تری به 
جزییات ظریف پیدا کند. چشمان او می آموزند 
در جستجوی طراحی های پیچیده و نقش هایی 
باشند که در گذشته آنها را نادیده می گرفت. به 
این ترتیب همچنان که مغز این اجازه را پیدا 
می کند که قدرت و تمرکز خودش را توسعه 
دهد، فرد ممکن است کوچک ترین جزییات را 

نیز ببیند و درک کند. 

نتیجه گیری
با توجه به فایده های زیادی که از طراحی و نقاشی 
حاصل می شود به طور واضح این فعالیت ها باعث 
آرامش خاطر افراد می شوند. هر انسان هنگام نقاشی 
و طراحی کنار بهبود توانایی های ذهنی و احساسی، 
به صورت منحصربه فردی از توسعه مهارت های 
حسی و حرکتی خود نیز لذت می برد. از آنجایی 
که هر فردی می تواند طراحی و نقاشی کند، این 
فعالیت ها دست کم ارزش یک بار امتحان کردن 
را دارند. با دانستن اینکه در زندگی با مشکلات 
فراوانی درگیر هستیم، خیلی زیبا خواهد بود که 
بعضی از زمان ها را خالی کنیم، قلم مو و مداد 
برداریم و شروع به نقاشی و طراحی کنیم. از این 
رو، تعجب آور نیست که میلیون ها انسان در سراسر 

دنیا و طی سالیان زیاد، عاشق این هنرها بوده اند.
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